B b b b 3 gari

1563. gari ad personalem in sua Ecclesia, vel Diæceti residentiam, ubi iniuncto  
sibi officio defungi teneantur; neque abesse posse, nisi ex causis & modis in-  
frascriptis. Nam cum Christiana charitas, virginis necessitas, debita obedi-  
tia, ac euidens Ecclesiæ vel Reipublicæ utilitas (postrema hæc vox po-  
sita fuit Lotharingo petente<sup>4</sup>, intento, ne excluderentur Episcopi  
et publicis regnorum muneribus) aliquos nonnumquam abesse postu-  
lent & exigant, decernit eadem sancta Synodus, has legitimæ absentie can-  
cas à beatissimo Romano Pontifice, aut à Metropolitano, vel eo absente, Su-  
fraganeo Episcopo antiquiori residente, qui idem Metropolitanus absentiam  
probare debet, in scriptis esse approbandas; nisi cum absentia incident  
propter aliquod munus, & Reipublicæ officium, Episcopatibus adjunctum:  
cuius quoniam cause sunt notoriae, & interdum repentine, ne eas quidem  
significari Metropolitanus necesse erit. Ad eundem tamen cum Concilio  
provinciali spectabit indicare de licentijs à se vel à Suffraganeo datis, &  
videre, ne quis eo iure abutatur, & ut paenit canonice errantes puni-  
tur. Interē meminerint discessuri, ita ouibus suis prouidendum, vt, quan-  
tum fieri poterit, ex ipsorum absentia nullum damnum accipient. Quo-  
niam autem qui aliquantis per tantum absunt, ex veterum Canonum sen-  
tentia non videntur abesse, quia statim reuersuri sunt, sacrosancta Syno-  
dus vult, illud absentie spatium singulis annis sine continuum, sine inter-  
ruptum, extra predictas causas nullo pacto debere duos aut ad summum tres  
menses excedere; & haberi rationem, ut id aqua ex causa fiat, & absque  
ullo gregis detrimento. Quod an ita sit, abscedentium conscientia relin-  
quit, quam sperat religiosam & timoratam fore, cum Deo corda pareant,  
cuius opus non fraudulenter agere, suo periculo tenentur. Eosdem interim  
admonet, & in Domino horiatur, ne per illius temporis spatium, Dominici  
Aduentus, Quadragesime, Nativitatis, Resurrectionis Domini, Pentecostes,  
item & Corporis Christi diebus, quibus refici maximè & in Domino gaud-  
ere Pastoris presentiā oves debeant, ipsi ab Ecclesia sua Cathedrali ullo pacto  
absint, nisi Episcopalia munia in sua Diæceti eos alio vocent.

Si quis autem (quod utinam numquam eueniat) contra huius Decreti  
dispositionem abfuerit, statuit sacrosancta Synodus, preter alias paenam ad-  
uersus non residentes, sub Paulo III. impositas, & innovatas, ac mortalis  
peccati reatum, quem incurrit, eum pro rata temporis absentia fructus suos  
non facere, nec tutâ conscientiâ, alia etiam declaratione non fecuta, illos  
sibi detinere posse: sed teneri aut, ipso cessante, per superiorum Ecclesiasticum  
illos fabrica Ecclesiarum, aut pauperibus loci erogare, prohibita quacumque  
conuentione vel compositione, que pro fructibus male percepitis appellatur,  
ex qua etiam predicti fructus in totum, aut pro parte ei remitterentur, non  
obstantibus quibuscumque priuilegijs cuiuscumq; collegio aut fabrica concepsis.

Eadem

Eadem omnino, etiam quoad culpan & amissionem fructuum, & penas, 1563.  
decuratis inferioribus, & alijs quibuscumque, qui beneficiū aliquod Ecclesiasticum, curam animarum habens, obtinent, sacrosancta Synodus declarat & decernit ita tamen ut quod in docimque eos, causâ prius per Episcopum cognitâ & probatâ abesse contigerit, vicarium idoneum, ab ipso Ordinario approbandum, cum debita mercede assignatione relinquant. Discedendi autem licentiam in scriptis, gratissimam concedendam, ultra bimestre tempus, nisi ex gravi causa, non obtineant. Quod si per edictum citati etiam non personaliter, contumaces fuerint, liberum esse vult Ordinarij per censuras Ecclesiasticas, & sequestrationem, & subtractionem fructuum, aliaq[ue] iuris remedia, etiam usque ad priuationem, compellere: nec executionem hanc, quolibet priuilegio, licentiâ, familiaritate, exemptione, etiam ratione cuiuscumque beneficij, pactione, statuto, etiam iuramento, vel quacumque auctoritate confirmato, consuetudine, etiam immemorabili, que portius corruptela tensenda est, sive appellatione, aut inhibitione, etiam in Romana Curia, vel vigore Eugenianæ Constitutionis suspendi posse.

Postremo, tam Decretum illud sub Paulo III. quam hoc ipsum in Concilij Provincialibus & Episcopalibus publicari sancta Synodus præcipit. Cupit enim, que a deo ex Pastorum munere, animarumq[ue] salute sunt, frequenter omnium auribus mentibusq[ue] insigi, ut in posterum, Deo iuuante, nullâ temporum iniuriâ, aut hominum oblinione, aut desuetudine aboleantur.

6. Postea Decretum aliarum emendationum lectum est huiusc sententiae.

1. Ecclesiis Cathedralibus, seu superioribus, quocumque nomine ac titulo praefetti, etiamsi S. R. E. Cardinales sint, si munus consecrationis intra tres menses non suscepérint, ad fructum perceptorum restitutionem teneantur: si intra totidem menses postea id facere neglexerint, Ecclesiis ipso iure sint priuati. Consecratio vero si extra Curiam Romanam fiat, in Ecclesia ad quam promoti fuerint, aut in Provincia, si commode fieri poterit, celebretur.

2. Episcopi per se metipos Ordines conferant. Quod si egritudine fuerint impediti, subditos suos non aliter, quam iam probatos & examinatos, ad alium Episcopum ordinandos dimittant.

3. Primâ Tonsurâ non initientur, qui Sacramentum Confirmationis non suscepérint & Fidei rudimenta edocti non fuerint, quiq[ue] legere & scribere nesciant, & de quibus probabilis coniectura non sit, eos non secularis iudicij fugiendi fraude, sed ut Deo fidelem cultum praestent, hoc vita genus elegisse.